

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
 Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento	2169
Data del provvedimento	05-10-2022
Oggetto	Evidenza pubblica
Contenuto	LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELL'AREA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO "SANTO STEFANO" DI PRATO – CUP D38I20000800007- CIG: 8915662D05 – ADEGUAMENTO DEI PREZZI EX ART. 26 DEL D.L. 50/2022 CONVERTITO IN LEGGE N. 91/2022

Dipartimento	DIPARTIMENTO AREA TECNICA
Direttore Dipartimento	LAMI SERGIO
Struttura	SOC GESTIONE INVESTIMENTI E MANUTENZIONI IMMOBILI PRATO
Direttore della Struttura	GAVAZZI GIANLUCA
Responsabile del procedimento	GAVAZZI GIANLUCA

Conti Economici			
Spesa	Descrizione Conto	Codice Conto	Anno Bilancio
Spesa prevista	Conto Economico	Codice Conto	Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo		
Allegato	N° pag.	Oggetto
A	3	Relazione RUP aggiornamento prezzi D.L. ?Aiuti? con allegato il Q.E. assentato (Allegato 1)
B	1	Certificato di Pagamento n. 1 del 28.09.2022

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il *“Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.r. 40/2005”*;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamata la delibera DG n. 1909 del 09.12.2021 con la quale l’Ing. Sergio Lami è stato nominato Direttore del Dipartimento Area Tecnica, incarico ulteriormente prorogato al 31.10.2022 con Delibera DG n.874 del 29.07.2022 ;

Vista la delibera n. 814 del 31.05.2019 con cui è stato, tra l’altro, nominato l’ingegnere Gianluca Gavazzi Direttore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Prato, ulteriormente prorogato al 31.10.2022 con Delibera DG n. 874 del 29.07.2022;

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 19.07.2019 recante *“Conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area Tecnica e della SOC Programmazione Investimenti sul patrimonio”*;

Richiamata la deliberazione n. 1348 del 26.09.2019, recante *“Modifica delibera n. 644/2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe (..)” e delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni di competenze fra le SOC (..)”*. *Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area tecnica e Dipartimento SIOR”* .

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. nr. 885 del 16/06/2017, con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara, così come modificata con la delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019 sopra richiamata, e, più in particolare, la delega al Direttore della SOC Appalti e Supporto Amministrativo *“all’adozione di tutti gli atti finalizzati alla esecuzione della procedura di gara e alla stipula del contratto”*;

Richiamati:

- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante *“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”*, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;
- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 recante *“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.”*, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, s.m. e i. *“Codice dei contratti pubblici”* come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 *“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”*, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica del decreto in *“Codice dei contratti pubblici”* e da ultimo modificato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 recante *“Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”*;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 *“Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006, n.163”*, recante *“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”* per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.lgs. 50/2016 *“Disposizioni transitorie e di coordinamento”*;
- le Linee Guida ANAC di riferimento (n.3);
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante *“Approvazione sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”*;
- il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con la Legge 15 luglio 2022, n. 91 di *“Conversione in*

legge, con modificazioni, del Decreto – Legge 17 maggio 2022, n. 50, recante misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” (GURI n. 164 del 15.07.2022) detto anche “Decreto Aiuti”, ed in particolare, l'art. 26 rubricato “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”, introduce misure economiche temporanee e straordinarie per far fronte all’eccezionale aumento dei prezzi verificatisi negli scorsi mesi, misure valide dal 1° gennaio al 31 dicembre 2022;

- la delibera della Giunta Regione Toscana n.630 del 07/06/2022 “Prime indicazioni operative per l’adeguamento all’art.26 del D.L.50/2022 – Approvazione”;
- la delibera della Giunta Regione Toscana n.828 del 18/07/2022 “Approvazione del Prezzario dei Lavori della Toscana - Anno 2022 – Luglio”;

Richiamata altresì:

- la delibera del Direttore Generale n. 989 del 12/10/2021 avente per oggetto “Approvazione progetto esecutivo dei lavori per la realizzazione delle opere di messa in sicurezza idraulica dell’area del Presidio ospedaliero “Santo Stefano” di Prato - CUP: D38I20000800007 - e indizione di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, da ultimo modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77”;
- la determina del Direttore S.O.C. Appalti e supporto amministrativo n. 2270 del 22/09/2021 avente per oggetto “Procedura negoziata per l’affidamento dei “Lavori per la realizzazione delle opere di messa in sicurezza idraulica dell’area del Presidio Ospedaliero “Santo Stefano” di Prato – CUP D38I20000800007- Approvazione schema della lettera di invito con i modelli di dichiarazioni da presentare a corredo dell’offerta e Quadro Economico rimodulato. - Individuazione del Responsabile del procedimento di gara e relativi assistenti per la verifica della documentazione amministrativa e dell’offerta economica.”
- la determina del Direttore S.O.C. Appalti e supporto amministrativo n. del avente per oggetto “Procedura negoziata per l’affidamento dei “Lavori per la realizzazione delle opere di messa in sicurezza idraulica dell’area del Presidio Ospedaliero “Santo Stefano” di Prato – CUP D38I20000800007- CIG: 8915662D05. Aggiudicazione a favore CAV. POZZOLINI LORENZO Srl e contestuale dichiarazione di efficacia”

Dato atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto è l’ing. Gianluca Gavazzi, Direttore della S.O.C. Manutenzione immobili e gestione investimenti Prato;
- che in data 14.01.2022 è stato sottoscritto dalle parti il relativo contratto d’appalto per la realizzazione dei lavori per un importo di € 602.467,871= +IVA 10% (di cui € 585.337,991=+IVA 10% per la realizzazione dei lavori al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ed € 17.129,880=+IVA 10%) quali oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, Repertorio n. 538 del 14.01.2022;
- i lavori sono stati consegnati in data 28.02.2022, come risulta dal Verbale depositato agli atti di ufficio, dalla quale decorre il tempo utile per la realizzazione dei stessi, stabilito in 180 (centottanta) giorni naturali e consecutivi con ultimazione entro il 27.08.2022;
- che con lettera Prot. n. 53184 del 18.07.2022, il Responsabile del Procedimento ha concesso la proroga contrattuale di 60 (sessanta) giorni, richiesta dall’Impresa CAVALIER POZZOLINI Srl, senza alcun onere per entrambe le parti, stabilendo il nuovo termine per la fine dei lavori al 26.10.2022;

Richiamato il D.L. n. 50/2022, convertito con Legge n. 91/2022 che, con l’art. 26 ha disposto rilevanti ed urgenti misure straordinarie per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici da applicare in relazione agli appalti pubblici di lavori in esecuzione, ancora da bandire nonché in ambito di Accordi quadro, ed in particolare:

- con riferimento ai contratti aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31.12.2021, ha disposto che gli stati di avanzamento dei lavori (relativi alle lavorazioni contabilizzate annotate sui documenti contabili tra il 1 gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022) siano adottati, anche in deroga alle disposizioni contrattuali, applicando, al netto del ribasso formulato in sede di offerta, il prezzario regionale aggiornato infra annualmente al 31 luglio 2022;
- per gli appalti già aggiudicati, i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari di cui sopra sono riconosciuti all’operatore economico nella misura del 90%;

- il comma 1 prevede, ancora, che il pagamento è effettuato utilizzando nel limite del 50% le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziata annualmente relativamente allo stesso intervento; possono altresì essere utilizzate le somme derivanti dai ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le ore disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali sono stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto.

Dato atto che con la delibera della Giunta Regione Toscana n.828 del 18/07/2022 è stato approvato il Prezzario dei Lavori dando attuazione al disposto normativo dell'articolo 26, comma 2 del decreto legislativo n. 50 del 2016, che prevedeva *“in deroga alle previsioni di cui all'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, e limitatamente all'anno 2022, le regioni, entro il 31 luglio 2022, procedono ad un aggiornamento infra annuale dei prezzari in uso alla data di entrata in vigore del presente decreto, in attuazione delle linee guida di cui all'articolo 29, comma 12, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25”*;

Accertato che

- il contratto di appalto in argomento rientra nell'ipotesi di cui al comma 1, primo periodo, dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022, convertito con Legge 91/2022, trattandosi di appalto con termine finale di presentazione dell'offerta nel corso del 2021 e per il quale saranno contabilizzati SS.AA.LL. per le lavorazioni eseguite tra il 1 gennaio 2022 ed il 31.12.2022;
- il termine per l'ultimazione dei lavori è fissato per il 26.10.2022 e che, pertanto, ai SS.AA.LL. saranno applicate le maggiorazioni derivanti dai prezzi indicati nel “Prezzario Regione Toscana di luglio 2022”, al netto del ribasso offerto pari al 21,193% e riconosciute all'operatore economico nella misura del 90%;

Considerato che:

- il Direttore dei Lavori, Ing. David Malossi, della Società A4 Ingegneria STP a R.L., ha prodotto la relazione, acquisita al protocollo del Dipartimento area tecnica con il n. 69591 del 30.09.2022 e depositata agli atti, con la determinazione del maggiore importo delle lavorazioni che, sulla base del cronoprogramma dei lavori, si esauriranno nel 2022, calcolato secondo le modalità stabilite dall'art. 26 del D.L. 50/2022 e quantificato complessivamente in € 150.247,76=+IVA 10%;
- tale maggiorazione dei prezzi da corrispondere all'Appaltatore sarà specificata nei relativi SS.AA.LL. e nei rispettivi Certificati di Pagamento;
- in data 28/09/2022 il Direttore dei Lavori ha emesso il 1° SAL relativo alle lavorazioni eseguite al 16.08.2022 a cui sono state applicate le maggiorazioni calcolate in applicazione dei prezzi indicati nel “Prezzario Regione Toscana luglio 2022”, al netto del ribasso offerto e riconosciute all'Appaltatore nella misura del 90%, quantificate in € 55.977,34=+IVA 10%. L'importo complessivo da corrispondere ammonta a € 260.565,91=+IVA 10%;

Vista la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento (*Allegato A*), parte integrante e sostanziale del presente atto, nella quale ha proceduto a verificare:

- che la somma relativa ai maggiori oneri, indicata dal Direttore Lavori nella sua relazione e quantificata in complessivi € 150.247,76=+IVA 10%, è stata calcolata in applicazione dei prezzi indicati nel “Prezzario Regione Toscana luglio 2022”, applicando il ribasso formulato in sede di offerta pari al 21,19%, e riconosciuta all'Appaltatore nella misura del 90%;
- che detto importo trova disponibilità di somme nel Quadro Economico dell'intervento, **allegato “1”** della Relazione, e nello specifico in quelle indicate nelle “Somme a disposizione” alle voci “Imprevisti” e “fondo di accantonamento”; il Quadro Economico attesta un costo globale invariato dell'intervento pari ad € 1.150.800,22=

Visto il Certificato di Pagamento n. 1 redatto dal RUP Ing. Gianluca Gavazzi in data 28.09.2022, **allegato di lettera B**), quale parte integrante e sostanziale del presente atto, di complessivi € 259.263,07=+IVA 10% al netto delle ritenute di legge, con il quale si autorizza la corresponsione all'Appaltatore della cifra

contabilizzata nel SAL n. 1 dal Direttore dei Lavori e quantifica secondo la normativa vigente (art. 26 del D.L. n. 50/2022 convertito in L. 91/2022) e nel quale vengono indicati i maggiori oneri quantificati in € 55.697,45 =+IVA 10% al netto delle e ritenute di legge, e ritenuto di approvarlo;

Dato atto che il sottoscritto ing. Gianluca Gavazzi, Direttore della S.O.C. Manutenzione immobili e gestione investimenti Prato, nel proporre il presente atto ne attesta la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l'istruttoria effettuata dal sottoscritto, che riveste anche il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza all'adozione del presente atto in ottemperanza alle vigenti disposizioni normative, al fine di rispettare le tempistiche previste per il pagamento.

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

- 1) di prendere atto della Relazione del Direttore dei Lavori, Ing. David Mallossi, della Società A4 Ingegneria STP a R.L., acquisita al protocollo del Dipartimento area tecnica con il n. 69591 del 30.09.2022 e depositata agli atti, con la determinazione del maggiore importo delle lavorazioni che, sulla base del cronoprogramma dei lavori, si esauriranno nel 2022, calcolato secondo le modalità stabilite dall'art. 26 del D.L. 50/2022 e quantificato complessivamente in € 150.247,76=+IVA 10%;
- 2) di dare atto che tale maggiorazione dei prezzi da corrispondere all'Appaltatore sarà specificata nei relativi SS.AA.LL. e nei rispettivi Certificati di Pagamento;
- 3) di approvare la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento (*Allegato A*), parte integrante e sostanziale del presente atto, nella quale ha proceduto a verificare:
 - che la somma relativa ai maggiori oneri, indicata dal Direttore Lavori nella sua relazione e quantificata in complessivi € 150.247,76=+IVA 10%, è stata calcolata in applicazione dei prezzi indicati nel "Prezzario Regione Toscana luglio 2022", applicando il ribasso formulato in sede di offerta pari al 21,193%, e riconosciuta all'Appaltatore nella misura del 90%;
 - che detto importo trova disponibilità di somme nel Quadro Economico dell'intervento, **allegato "1"** della Relazione, e nello specifico in quelle indicate nelle "Somme a disposizione" alle voci "Imprevisti" e "fondo di accantonamento"; il Quadro Economico attesta un costo globale invariato dell'intervento pari ad € 1.150.800,22=;
- 4) di approvare inoltre:
 - il Quadro Economico dell'intervento rimodulato, allegato 1) della Relazione di cui al precedente punto 3), a seguito della determinazione dei maggiori oneri calcolati secondo le modalità stabilite dall'art. 26 del D.L. n. 50/2022;
 - di approvare il Certificato di Pagamento riferito al SAL n. 1, per la corresponsione, in favore dell'Appaltatore, della somma di € 259.263,07=+IVA 10%, al netto delle ritenute di legge, calcolata secondo la normativa vigente (art. 26 del D.L. n. 50/2022 convertito in L. 91/2022) e nel quale vengono indicati i maggiori oneri quantificati in € 55.697,45=+IVA 10% al netto delle e ritenute di legge;
- 5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla sua attuazione ai sensi dell'art 42, comma quarto, della L.R.T n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii.;
- 6) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm., nella sezione "*Amministrazione Trasparente*" del sito web di questa Azienda nella sottosezione "*Bandi di gara e contratti*", nonché sul sistema informatizzato dell'Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

- 7) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.
- 8) di pubblicare sull' albo on-line ai sensi dell' art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore
S.O.C. Manutenzione immobili e gestione investimenti Prato
Ing. Gianluca Gavazzi

DEFINIZIONE DELLE RISORSE NECESSARIE AL COMPLETAMENTO DELL'INTERVENTO

Oggetto : lavori per la realizzazione delle opere di messa in sicurezza idraulica dell'area del Presidio ospedaliero Santo Stefano di Prato. CUP: D38I20000800007.

1) Premessa ;

In data 14.01.2022 è stato sottoscritto, con la Società Cavalier Pozzolini Lorenzo srl, il contratto per l'esecuzione dei lavori relativi alla realizzazione delle opere di messa in sicurezza idraulica dell'area del Presidio Ospedaliero Santo Stefano di Prato.

In data 28.02.2022 è stato sottoscritto dal Direttore dei Lavori (Ing. David Malossi) e dall'impresa, Cav. Pozzolini Lorenzo, il verbale di consegna del cantiere con decorrenza dei lavori di 180 giorni naturali e consecutivi.

In data 17.05.2022 è stato pubblicato il decreto legge n.50 ("Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina") nel quale, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, è richiesto di procedere alla rideterminazione degli importi utilizzando il Prezziario 2022 - Luglio essendo l'offerta presentata entro il 31.12.2021.

2) Determinazione degli importi da riconoscere all'impresa sulla base del prezziario 2022 - luglio.

L'importo dei lavori a base di gara corrispondeva a 759.878,61 € di cui 17.129,88 € oneri della sicurezza.

In data 08.10.2021 l'impresa ha presentato un'offerta, con uno sconto del 21,193%.

L'importo di contratto al netto del ribasso offerto, ammonta a 602.467,87 di cui 17.129,88 €.

In data 30.09.2022 con n.protocollo 69591, è stato inviato, dall'Ing. Malossi, la documentazione con la stima dei maggiori oneri da riconoscere all'impresa per l'esecuzione delle opere di contratto, secondo le disposizioni dell'art.26 del D.L. 50/2022 oltre alle indicazioni della delibera regionale 630 del 07.06.2022 e successivo aggiornamento n.878 del 29.07.2022.

Nel rispetto dell'art.26 del D.L. 50/2022, alle voci di computo sono stati applicati gli importi del prezziario Regione Toscana - luglio 2022 al netto del ribasso formulato in sede di offerta, riconosciuto dalla Stazione Appaltante per il 90% della differenza tra l'importo di contratto e quello calcolato secondo il decreto aiuti. I maggiori oneri calcolati sono sommati all'importo contrattuale.



Dipartimento Area tecnica
 Direttore S.O.C. Manutenzione
 immobili e gestione investimenti
 Prato
 Ing. Gianluca Gavazzi
 Piazza dell'Ospedale 5
 59100 PRATO (PO)
 Tel.: 0574804660
 Fax: 0574802801
 e-mail:
gianluca.gavazzi@uslcentro.toscana.it

3) Conclusioni.

Complessivamente l'adeguamento dei prezzi ha comportato un aumento da corrispondere di 150.247,76 € compresi oneri della sicurezza di 12.415,04 €. L'importo finale al netto del ribaso, corrisponde a 752.715,64 € di cui 29.544,92 € oneri della sicurezza.

Così come indicato dal comma 1 dell'art.26 del decreto-legge 17.05.2022 n.50, per far fronte ai maggiori importi di adeguamento dei progetti è stato utilizzato:

1)Le risorse appositamente accantonate nel quadro economico nella voce "imprevisti", nel limite del 50%. L'importo utilizzato corrisponde a 53.731,68 €;

2)Le somme derivanti da ribassi d'asta; l'importo utilizzato ammonta a 96.516,08 €;

Il quadro economico viene rimodulato così come indicato nel comma 6 dell'art.26; si allega il quadro economico (ALLEGATO 1) assestato.

Le somme a disposizione sono sufficienti a coprire l'aumento dovuto all'adeguamento dei prezzi secondo l'art.26 del D.l. n.50/2016 del 17.05.2022.

In data 30.09.2022 è pervenuto a questa Azienda (acquisito con n.protocollo 69591) il primo SAL e la relazione relativa alla determinazione degli importi delle lavorazioni eseguite a tutto il 16.08.2022, inviato dall'Ing.David Malossi e aggiornato secondo le disposizioni dell'art.26 del D.l.n.50/2022.

All'impresa saranno corrisposti € 260.565,91 compresi i maggiori oneri da corrispondere che ammontano a 55.977,34 € di cui 4.966,07 oneri della sicurezza. Così come indicato precedentemente

Per ogni eventuale variante verrà verificata la disponibilità del quadro economico in modo da valutare la fattibilità economica ed eventualmente individuare le risorse necessarie a completare l'opera.

Prato, li 03/10/2022

Il responsabile del procedimento

Ing. Gianluca Gavazzi

Dipartimento Area tecnica
Direttore S.O.C. Manutenzione
immobili e gestione investimenti
Prato

Ing. Gianluca Gavazzi
Piazza dell'Ospedale 5
59100 PRATO (PO)
Tel.: 0574804660

Fax: 0574802801

e-mail:

gianluca.gavazzi@uslcentro.toscana.it

Realizzazione delle opere di messa in sicurezza idraulica dell'area del Presidio Ospedaliero Santo Stefano di Prato

CONFRONTO QUADRI ECONOMICI

QUADRI ECONOMICI

		DI PROGETTO	ASSESTATO	DECRETO AIUTI
A	LAVORI			
	Opere	€ 742 748.73	€ 585 337.99	€ 585 337.99
	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 17 129.88	€ 17 129.88	€ 17 129.88
	<i>Sommano</i>	€ 759 878.61	€ 602 467.87	€ 602 467.87
	IMPORTO PER COPERTURA DECRETO "AIUTI"			
	Opere			€ 137 832.72
	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso			€ 12 415.04
	<i>Sommano</i>		€ -	€ 150 247.76
A1	TOTALE LAVORI	€ 759 878.61	€ 602 467.87	€ 752 715.64
B	ALTRI ONERI AGGIUNTIVI LAVORI			
	Indagini propedeutiche terre	€ 12 871.00	€ 12 871.00	€ 12 871.00
	Assistenza Archeologica scavi	€ 6 100.00	€ 6 100.00	€ 6 100.00
B	TOTALE ALTRI ONERI AGGIUNTIVI	€ 18 971.00	€ 18 971.00	€ 18 971.00
C=A+B	TOTALE LAVORI	€ 778 849.61	€ 621 438.87	€ 771 686.64
D	SOMME A DISPOSIZIONE			
d.1	iva su lavori 22%	€ 167 173.29		
d.2	iva lavori 10%		€ 60 246.79	€ 60 246.79
d.2,1	iva decreto aiuti 10%		€ -	€ 15 024.78
d.3	spese tecniche - progetto preliminare	€ 11 950.00	€ 11 950.00	€ 11 950.00
d.4	spese tecniche - progetto esecutivo	€ 20 128.05	€ 20 128.05	€ 20 128.05
d.5	spese tecniche - DL e CSE	€ 40 000.00	€ 17 927.40	€ 17 927.40
d.5.1	spese tecniche rilievi		€ 1 320.00	€ 1 320.00
d.6	spese tecniche - collaudo	€ 13 000.00	€ 13 000.00	€ 13 000.00
d.7	iva su CNPAIA e spese tecniche	€ 19 465.86	€ 14 717.66	€ 14 717.66
d.8	CNPAIA su spese tecniche	€ 3 403.12	€ 2 573.02	€ 2 573.02
d.9	imprevisti	€ 81 632.71	€ 107 463.35	€ 53 731.68
d.10	spese istruttoria e varie		€ 500.00	€ 500.00
d.11	incentivo tecnici interni	€ 15 197.57	€ 15 197.57	€ 15 197.57
D	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 371 950.61	€ 265 023.84	€ 226 316.94
E=C+D	TOTALE INTERVENTO IVA COMPRESA	€ 1 150 800.22	€ 886 462.71	€ 998 003.58
F	Fondo di accantonamento comprendente anche IVA risparmiata		264 337.51 €	152 796.64 €
G=E+F	TOTALE COMPLESSIVO		1 150 800.22 €	1 150 800.22 €
NOTA	Per coprire l'importo dovuto al decreto aiuti sono stati utilizzati: - 50% voce d.9 - - imprevisti - ; voce F - fondo di accantonamento comprendente anche IVA risparmiata;			

CALCOLO AUMENTI DECRETO AIUTI

	CONTRATTO POST GARA	CONTRATTO 2022-1
Opere	€ 742 748.73	€ 937 081.05
Ribasso %	21.19%	21.19%
Ribasso	€ 157 410.74	€ 738 485.46
Opere ribassate	€ 585 337.99	€ 30 924.37
Oneri sicurezza	€ 17 129.88	€ 153 147.47
		€ 137 832.72
		€ 12 415.04
	€ 602 467.87	€ 752 715.64

Comune di Prato
Provincia di Prato

OGGETTO: Dimensionamento delle opere necessarie alla messa in sicurezza del fosso Vella nel tratto limitrofo all'ospedale S. Stefano di Prato (PO)
 CIG 8915662D05 - CUP D38I20000800007

COMMITTENTE: Azienda USL Toscana Centro

IMPRESA: CAV.Pozzolini Lorenzo srl

CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1
PER IL PAGAMENTO DELLA RATA N. 1 DI euro 259'263,07

CERTIFICATI PRECEDENTI		
n.	data	importo
1		
2		
3		
4		
5		
6		
7		
8		
9		
10		
11		
12		
13		
14		
15		
16		
17		
18		
19		
20		
21		
22		
23		
24		
25		
26		
27		
28		
29		
30		
TOTALE		0,00
anticipazione		0,00

IL SOTTOSCRITTO,

VISTO: il Contratto in data 14/01/2022 con il quale fu affidata alla predetta impresa l'esecuzione dei suindicati lavori;
 RISULTANDO dalla contabilità sino ad oggi che l'ammontare dei lavori eseguiti e delle spese fatte è quello in seguito riportato:

Lavori e somministrazioni	204'588,57
di cui oneri sicurezza 6.851,95 euro	
Decreto aiuti	55'977,34
di cui oneri sicurezza 4.966,07 euro	
SOMMANO importi soggetti a ritenute euro	260'565,91
IMPORTI NON SOGGETTI A RITENUTE	
SOMMANO importi NON soggetti a ritenute euro	0,00
DETRAZIONI	
Ritenuta per infortuni 0,5%	1'302,83
Ammontare dei certificati precedenti euro	0,00
SOMMANO LE DETRAZIONI euro	1'302,83
CREDITO Impresa arrotondato a 0,01 euro	259'263,07
per I.V.A. al 10%	25'926,31
TOTALE GENERALE euro	285'189,38

CERTIFICA

CHE ai termini dell'articolo 13 del capitolato speciale d'appalto si può pagare all'impresa la rata di euro 259'263,07 oltre IVA, se dovuta, come per legge.
 Diconsi: (euro duecentocinquantanovemiladuecentosessantatre/07).

Data, 28/09/2022

ASSICURAZIONE OPERAI

L'impresa ha assicurato gli operai con Polizza continuativa presso l'INAIL di FIRENZE n.57085350

Il Direttore dei Lavori
 ING. DAVID MALOSSI

Il Responsabile del
 Procedimento
 ING. GIANLUCA GAVAZZI

